birleştiğini ve mavi gökyüzünün yeşil bir halı üzerine kapanmış gibi olduğunu belirtir.12

Maveraünnehir bölgesinin en önemli şehirlerinin başında gelen Buhara, Müslümanların burayı

fethedip yerleşim yeri edinmesiyle ilmi ve kültürel açıdan parlak bir devir geçirmeye başlamıştır.13

Buhara şehri, 54/674 yılında Muaviye’nin Horasan valisi Ubeydullah b. Ziyad tarafından fethedilmişti.

O sıralarda şehrin başında Türk hakanının eşi Bidûn Hatun bulunmaktaydı. Ancak Buhara’da İslâm

hakimiyeti başlarda sağlanmayıp isyan ve karışıklar neticesinde şehir Müslümanların kontrolünden

çıkmıştır.14 Sonrasında ise Emevilerin meşhur komutanlarından Kuteybe b. Müslim (öl. 96/715) 87-

90/706-709 yılları arasında şehre düzenlediği çeşitli seferlerle Buhara halkıyla o yörede direnenlerin

mukavemetini kırarak şehri tam anlamıyla hakimiyeti altına almıştır.15

Buhara şehrinin fethedileceğine dair nakledilen rivâyetlere rastlamak mümkündür. Esasında bu

rivâyetler çalışma konumuzla da alakalıdır. Nitekim bu rivâyetlerde şehrin faziletlerine işaret

edilmektedir. Şimdi bu rivâyetleri sırasıyla şöyle sıralayabiliriz:

Ünlü coğrafyacılardan olan Yâkût el-Hamevî (öl.626/1229) ile Muhammed b. Zekeriyya el-

Kazvînî (öl. 682/1283), Hz. Peygamber’e isnad edilen bir rivâyete dikkat çekmektedir. Bu hadiste Allah

Resulü, Buhara’nın fethini müjdelemektedir. Mezkûr alimler isnadını da zikrederek Huzeyfe b. el-

Yeman’a şöyle bir rivâyet atfetmektedir: “Horasan’da Ceyhun denen nehrin arkasında Buhara adında

bir şehir fethedilecektir. Orası rahmetle kuşatılmış, meleklerle doldurulmuş ve ehli muzaffer kılınmış bir

şehirdir. Orada yatağında uyuyan kişi Allah yolunda kılıcını savuran kişi gibidir.”16

Bu rivâyetin mevzuat literatürü dahil hiçbir hadis kaynağında kaydedilmemiş olması, hadisin

sıhhatine şüpheyle yaklaşılmasını gerekli kılmaktadır. Diğer taraftan kaynakları tetkik ettiğimizde

sadece Yâkût el-Hamevî (öl.626/1229) ile el-Kazvînî (öl. 682/1283) gibi iki meşhur tarihçi ve coğrafya

âliminin eserleri dışında kaynaklarda yer bulmadığını ve dolayısıyla rivâyetin başka âlimler nazarında

muteber görülüp eserlerine alınmadığını ifade etmek gerekir. Diğer taraftan el-Kazvînî, rivâyeti sahabe

temizle, amellerini halis eyle ve onları ümmetime karşı merhametli kıl.”17 Rivâyeti aktardıktan sonra

Selman el-Farısî, Hz. Peygamber’in bu duası vesilesiyle yeryüzünde yabancılara karşı Buhara ehlinden

daha merhametli kimsenin bulunmadığı söylemektedir.

Meşhur tarihçi Nerşahî’nin (öl. 348/959) Buhara’nın tarihine dair kaynak eseri olan Tarîhu

Buhara adlı kitabında naklettiği bir rivâyette yine Selman el-Farisi’den Hz. Peygamber’in Cibril’in

şöyle dediğini ifade etmektedir: “Doğuda bir bölge vardır ki adı Horasandır. Bu Horasan bölgesinin üç

şehri var ki bu şehirler kıyamet günü yakut ve mercan ile süslenecektir.

de uydurmadır. Nitekim bu rivâyetlerin mevzuat literatürü dahil hiçbir hadis eserinde kaydedilmediğini,

keza tefsir ve tarih eserleri dahil hiçbir kaynakta zikredilmediğini ifade etmemiz gerekir. Ancak şunu

belirtmek gerekir ki bu rivâyetler ilk önce ünlü tarihçi Nerşahî’nin (öl. 348/959) Tarihu Buhara adlı

eserinde tedavüle sokulmuş görülmektedir. Nerşahî’nin vefat tarihine bakıldığında bu rivâyetin hicri

dördüncü asır gibi çok erken dönemlerde uydurulduğu söylenebilir. Daha sonraları ise hicri yedinci

asırlarda meşhur coğrafyacı Muhammed b. Zekeriyya el-Kazvînî’nin (öl. 682/1283) yedi iklim

coğrafyasına dair kaleme aldığı Âsârü’l-bilâd ve ahbârü’l-ʿibâd isimli eserini kaleme aldığında Buhara

17 el-Kazvînî, Âsârü’l-bilâd, 510; Ayrıca bk. Ebu Bekir Muhammed b. Cafer Nerşahî, Tarîhu Buhara, thk. Emin Abdülmecid

Bedevî - Nasrullah et-Tırâzî, çev.

Maveraünnehir bölgesinin önde gelen şehirlerinden Semerkant da Müslümanların burayı

fethedip yerleşim yeri edinmesiyle ilmi ve kültürel bir canlılık kazanmıştır. Semerkant şehrinin İslam

orduları tarafından fethedilmesi erken dönemlerde olmuştur. Bu şehir Emevîler’in Horasan valisi Saîd

b. Osman tarafından 56/676 yılında sulh yoluyla ele geçirilmiştir. Şehrin ele geçirilmesi, Vali Saîd b.

Osman’ın Semerkant üzerine yaptığı bir sefer neticesinde olmuştur. Semerkant Kralı Tarhûn’un

Müslümanlara yedi yüz bin dirhem vergi ödemeyi ve rehineler vermeyi kabul etmesi karşılığında sulh

yapılmış ve Müslümanlarca teslim alınmıştır. Kuşatma sırasında şehid düşenler arasında Hz.

Peygamber’in amcası Abbas’ın oğlu Kusem b. Abbas’ın (öl. 57/676) da bulunduğu rivâyet edilir.22

Nitekim Semerkant’ta Kusem b. Abbas’a ait olduğuna inanılan bir mezar bulunmaktadır. Tarhûn’un

anlaşmayı bozması üzerine itaatten ayrılan Semerkant 61/680 yılında Selm b. Ziyâd tarafından ikinci

defa fethedildi. Semerkant Emevîler’in Horasan valisi Kuteybe b. Müslim (öl. 96/715) tarafından altı

yıl süren şiddetli ve kanlı savaşların ardından kesin bir biçimde 93/711 yılında fethedilmiştir.23 Ömer b.

Abdilaziz tarafından görevlendirilen bazı tebliğ heyetlerinin yöre halkına İslam’a davet etmelerine

karşılık Semerkant başta olmak üzere Maveraünnehir bölgesinde çok sayıda insanın İslam dinini kabul

ettiği kaydedilmiştir.24

Semerkant’ta çok sayıda büyük âlim yetişmiştir. Necmeddin en-Nesefî (öl. 537/1142), el-Kand

fî zikri ʿulemâʾi Semerkand isimli eserinde 1000’den fazla Semerkantlı âlimi tanıtmıştır.25 Meşhur

muhaddis ed-Dârimî (öl. 255/859), Şâfiî fakihlerden İbn Hibbân (öl. 354/965), yine meşhur fakihlerden

19 Sandıkçı, İslam Coğrafyasında Hadis, 546; Osman Aydınlı, “Semerkant”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:

Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2009), 36/481.
20 Yâkût el-Hamevî, Muʿcemu’l-Buldân, 3/246.
21 Ebu Abdillah Ahmed b.

Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983) ve ismini doğup büyüdüğü Semerkant’ın Mâtürid

mahallesinden alan kelamcı İmam Mâtürîdî (öl. 333/944) bunların başında gelmektedir.26

Kaynaklarda Semerkant ile ilgili bazı rivâyetleri tespit etmek mümkündür. Bu şehir hakkında

vârit rivâyetler de Buhara şehri hakkında nakledilen rivâyetler gibi daha çok şehrin faziletine işaret

etmek amacıyla nakledilmiştir. Şimdi bu rivâyetleri sırasıyla şöyle sıralayabiliriz:

zamanda bulunmayı arzu ettiğini şu sözlerle dile getirmektedir: “Bu bahsedilen zamana ulaşmayı ne çok

isterdim. Zira bu durum bana, Mescid-i Haram veya Mescid-i Nebevî’de ihya edeceğim Kadir gecesine

denk gelmemden daha sevimli olurdu.”30 el-Hamevî, bu iki hadisi Ebû Sa‘d Abdulkerim es-Sem‘ânî’nin

(öl. 562/1166) günümüze ulaşmayan Kitâbu’l-Efâni isimli eserinden naklettiğini de sözlerine

eklemektedir.31

Semerkant’ın faziletine ilişkin Huzeyfe b. el-Yemân’a atfedilerek nakledilen bir başka rivâyette;

Hz. Peygamber’in Ceyhun Nehri’nin arkasında Buhara ile beraber Semerkant’ın da fethedileceğini

bunların muteber hadis kaynakları bir tarafa mevzuat türü eserlerde bile yer almadığı, hatta tefsir ve

tarih başta olmak üzere hiçbir kaynakta kendilerine yer bulmadıkları görülür. Bu açıdan bakıldığında bu

rivâyetlerin sadece Yâkût el-Hamevî (öl.626/1229) ile el-Kazvînî (öl. 682/1283) gibi iki meşhur tarihçi

ve coğrafya âliminin eserlerinde bölgeleri tanıtırken bu bölgeler hakkında ulaşabildikleri bu rivâyetleri

de herhangi bir tahkikata tabi tutmaksızın eserlerine aldıkları ortaya çıkmaktadır. Ayrıca bu rivâyetlerin

asıl kaynağının Yâkût el-Hamevî’nin Mu‘cemu’l-Buldân isimli eseri olduğunu düşünmekteyiz. Her ne

kadar el-Hamevî, ilk iki rivâyeti es-Sem‘ânî’nin (öl. 562/1166) günümüze ulaşmayan Kitâbu’l-Efâni

isimli eserinden aldığını belirtse de bu durumun pratikte bir faydası olmayacaktır. Zira bu eserin

günümüze ulaşmamış olması, el-Hamevî’nin eserini günümüz açısından asıl kaynak konumuna

getirmektedir. Bu rivâyetlerin el-Kazvînî’nin eserinde yer alması ise bir etkilenmeden kaynaklandığı

ihtimalini güçlü kılmaktadır. Bu durumda el-Kazvînî’nin el-Hamevî’nin Mu‘cem’inden veya Kitâbu’l-

Efâni isimli eserden beslenerek bu rivâyetleri kitabına aldığı söylenebilir.

Mevzu hadisler alanında kaleme alınan eserlerde de Buhara ve Semerkant’ın faziletine dair bir

rivâyete rastlamak mümkündür. İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1201), el-Mevzûât isimli eserinde ‘Horasan

bölgesinin çeşitli kentleri hakkında uydurulan rivâyetler’ başlığı altında Huzeyfe b. el-Yemân’a nispet

edilen ve Horasan bölgesinin çeşitli beldeleriyle ilgi faziletleri sıralayan şöyle bir rivâyeti

kaydetmektedir: “… Şüphesiz Horasan’da Buhara adında bir şehir bulunmaktadır.

olduğuna işaret eden İbnü’l-Cevzî, rivâyetin isnadında Ebû İsmet adında bir râvi olduğunu ve mezkûr

rivâyeti uyduran kişinin de bu râvi olduğunu belirtmiştir. İbnü’l-Cevzî’nin işaret ettiğine göre bu râvinin

asıl adı Nuh b. Ebî Meryem olup çok sayıda münekkit âlimin cerhine maruz kalmıştır. Bu anlamda

Yahya b. Maîn (öl. 233/848), Nuh b. Ebî Meryem’in hadislerinin yazılmayacağını ifade ederken

Dârekutnî (öl. 385/995) onu metruku’l-hadis lafzıyla cerh etmiştir. İbn Hibban (öl. 354/965) ise onun

32 Yâkût el-Hamevî, Muʿcemu’l-Buldân, 1/354; el-Kazvînî, Âsârü’l-bilâd, 510.
33 Yâkût el-Hamevî, Muʿcemu’l-Buldân, 1/354.
34 Ebü’l-Ferec Abdurrahmân b. Ali İbnü’l-Cevzî, Kitâbü’l-Mevzûʿât, thk. Abdurrahmân Muhammed Osmân (Medine: el-

hadisleriyle ihticac edilmez demiştir.35 Bu rivâyete yer verip uydurma olduğuna dikkat çekenler arasında

Suyûtî (öl. 911/1505) ve İbn Arrâk (öl. 965/1556) da bulunmaktadır.36

Sonuç

Orta Çağ’da İslam uygarlığının geliştiği yerlerden biri olan Maveraünnehir bölgesinde yer alan

Buhara ve Semerkant kentleri, önemli birer kültür merkezleridir. Bu şehirlerin kesin bir şekilde İslam

orduları tarafından fethedilerek İslam topraklarına katılması çok erken bir dönemde olmuştur. Bu

şehirleri fetheden Emevilerin Horasan valisi Kuteybe b. Müslim’in (öl. 96/715) komuta ettiği ordudur.

Buhara ve Semerkant, Müslümanların fethedip yerleşim yeri edinmesiyle ilmi ve kültürel açıdan parlak

bir devir geçirmeye başlamıştır. Nitekim Buhara ve Semerkant’ta hadis ilmi başta olmak üzere dinî

ilimlerin çeşitli dallarında ve dahası bu ilimler dışında sosyal ve beşerî ilimlerde de büyük gelişmeler

yaşanmış ve meşhur ilim adamları yetişerek önemli eserler kaleme almışlardır. Buhara ve Semerkant’ta

ilmî anlamda yaşanan gelişmeler; siyasi, sosyal, ekonomik ve kültürel birçok etkenin bir araya

gelmesiyle olmuştur. Meydana gelen bu gelişmeler, esasında mevalinin ilme olan rağbetini de gözler

önüne sermektedir. Hadis ilimleri özelinde bu şehirlerde yetişen ilim adamlarına bakıldığında mevalinin

çabasının övgüye değer olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim meşhur muhaddislerden Buhârî (öl. 256/870),

Dârimî (öl. 255/859) ve İbn Hibbân (öl. 354/965) bu kentlerde yetişmiştir.

Buhara ve Semerkant’ın hadis ilminin önde gelen ilim adamlarını yetiştirmekle meşhur olması,

bu şehirler hakkında kaynaklarda herhangi bir rivâyetin bulunup bulunmadığı sorusunu akla getirmiş ve

neticede bu sorunun cevabını bulmak amacıyla bu çalışmaya karar kılınmıştı.

Nitekim bu rivâyetlerden sadece bir tanesi uydurma hadisleri konu alan

kitaplarda yer bulmuşken geri kalanları bu kitaplara dahi girememiş, hatta tefsir, tarih, tabakat ve şehir

tarihlerini konu alan kitaplarda bile kaydedilmemiştir. Bu uydurma rivâyetlere kaynaklık eden temel

eserlerin başında ünlü tarihçi Nerşahî’nin (öl. 348/959) Tarihu Buhara adlı eseri gelmektedir. Sonrasında

ise Yâkût el-Hamevî’nin (öl.626/1229) Mucemu’l-Buldan’ı ve el-Kazvînî’nin Âsârü’l-bilâd ve

ahbârü’l-ʿibâd adındaki eseri de bu rivâyetlere kaynaklık etmiştir. Bu durumda zikri geçen meşhur

tarihçi ve coğrafya âlimlerinin eserlerinde Buhara ve Semerkant’ı tanıtırken bu bölgeler hakkında